**Metaphysica Žuicē
ne sive eius prima
philosophia.**

Ex Bibl. H. H. H.

L. primum. Sciam

Concepit liber auctore de phia p^a sive scia diuinaz Caplini primū de inquisitione subiecti prime phie ad hoc ut ostendatur ipsa esse de numero scientiarum.

Ostq auxilio vel expleuimus tractare de intentionibus sciaꝝ logicaliū t naturaliū t doctrinaliū. cōuenientius est accedere ad cognitionē intētōnū sapiētaliū. Incipiamus ḡ auxiliātē deo t dicamus q̄ scia philosop̄hice sicut īā innuimus t alii

libris dividunt in speculatiwas t actiwas t iam innui mus differentiam inter eas. t diximus q̄ speculatiwas sunt ille i quibus q̄rti p̄fici virtus anime speculatiua per acquisitionē intelligentie in effectu. s. per adeptio nem scientie r̄magnatiue t creditiue de rebus q̄ nō sunt nra opa nec n̄fē dispositiōes. In hiis ḡfinis est certitudo scie t opinionis. Sūia enim t opinio non sunt ex qualitate nostri operis. nec ex qualitate iniciti operis b̄m q̄ est inicium nostri operis.

Racticevero sunt ille in q̄bus primū q̄rit p̄fici virtus ale speculatiua p̄ adeptiōne scie r̄magnatiue t creditiue de rebus que sunt nra opa ad h̄ vt farlo puentat p̄fectio v̄tutis practice in moribus t diximus q̄ speculatiue p̄prehendunt in tres p̄tes i naturales. s. t doctrinales t diuinias. t qd suūm b̄m naturaliū est corpa b̄m qd mouent t quietescunt t q̄ de eis inquirit est accidentalia q̄ accidunt eis p̄prie b̄m h̄c modū. t b̄m suū b̄m doctrinaliū est vel qd est q̄titas pure vel q̄ h̄ne q̄titatē. Et dispositio nes eius q̄ inquirunt in eis. sum ea q̄ accidunt q̄titati ex h̄ q̄ est q̄titas in diffinitione quaz nō inuenit sp̄s materie nec virtus motus. t q̄ diuine scie nō inq̄rūt nisi res separatas a materia b̄m existētiā t diffinitionē. **C**iam etiā audisti q̄ scia diuinale est in q̄qrūt de pri mis causis naturalis esse t doctrinalis esse t de eo q̄ pendet ex his. t de cā causaꝝ t de p̄nō principiōꝝ qd est deus excelsus t h̄ est qd potuisti attingere ex libris trāfactis ex q̄bus tñ nō plene patuit tibi qd certissime sit diuine scie nisi aliquātula inuitione q̄ trācurri in libro logice de analeticis posterioribus si ne ministil. Et q̄ in ceteris scientiis est aliqd qd est b̄m t q̄ aliq̄ sunt q̄ inq̄runt in eis t q̄ principia aliq̄ conce dunt in eisler q̄bus p̄ponit demonstratio. Sed tñ p̄ h̄ non vere certificatus es qd sit b̄m huius scie. s. an sit essentia b̄mi p̄ncipiū ad h̄ vt id qd q̄rimus in ea sit cognitio p̄prietatu t actionū eiꝝ vel an sit alia intentione etiā iam audisti q̄ h̄ est phia certissimāt phia p̄a t q̄ ipsa facit acchrere verificationem principiōꝝ ceterar sciaꝝ t q̄ ipsa est sapia certissime. iam etiā audisti sepe q̄ sapia est excellentior scia ex oībus scientiis ad scie dū id q̄ excellentius scitū t iterū q̄ sapia est cognitio que est certior t p̄uenitior t iterū q̄ ipsa est scia p̄mar causaz totius t tñ nō intellexisti qd esset h̄ phia vel h̄ sapia. neq̄ si hee tres diffinitiōes vel p̄prietates sint vnius artis v̄l diuersaz quaz vnaq̄ dicatur sapia. Plunc aut̄ nos manifestabimur q̄ h̄ scia in cuius vla sumus est phia p̄a t q̄ ipsa est sapia absolute t q̄ tres p̄prietates p̄ q̄s deseribit sapia. sive p̄prietates vnius magisterii t q̄ ipsa est ipsum magisteriu. **C**onstat aut̄ q̄ oīs scia haber b̄m suū p̄priū. Indramus qd sit b̄m huius scie t p̄sideremus an b̄m huius scie sit ipse deus excelsus. sed nō est. tmo ipse est vnu de his que q̄runt in bac scia. **D**ico ḡ ipsissimile esse vi ips

libri. Caplini primum

deus sit b̄m huius scie. qm̄ b̄m oīs scie est res q̄ se ditur esse t ipsa scia nō sicut it nisi dispositiones illius b̄bi t h̄ norū est ex aliis locis. Sed nō potest cōcedi q̄ deus sit in hac scia vt b̄m imo q̄sitū in ea. s. q̄ non est quesitū in ipsa imo p̄cessum. Qm̄ si ita nō est tunc nō pot esse qm̄ sit vel p̄cessum in hac scia t q̄sitū i alia vel p̄cessum in ista t non q̄sitū in alia. Sed vtrūq̄ falsum ē qm̄ i possit vt sit q̄sitū i alia eo q̄ alie scie sūt v̄l mōles v̄l ciuiles v̄l nāles v̄l doctrinales v̄l logice t nūla scia sapie est ex h̄c diuisione. In nulla aut̄ eap̄ q̄rit an sit deus q̄ nō pot esse h̄ vt in eis q̄rat. tu scies h̄ parua speculatione. ex his q̄ multoq̄ies leculamus. Nec etiā pot esse vt nō sit q̄sitū in alia ab eis scia. tūc .n. eēt nō q̄sitū i scia v̄llo inō. Igit aut̄ ē manifestū p̄ se aut̄ despatū p̄ se. q̄ nō possit manifestari v̄lla specula tione. Nō est aut̄ manifestū p̄ se nec est despatū posse manifestari q̄ siḡhemus de co. **C**āmp z̄rō: omne id cuius manifestatio despat: q̄no pot̄ cōcedi esse eius? Restat ḡ vt ipsum inquirere nō sit nisi huius scie. de eo aut̄ inq̄sito sit duobus modis. vnu est quo inquiritur an sit. alius est quo inquirunt eius p̄prietates. postq̄ aut̄ inq̄rit in hac scia an sit tūc nō pot̄ esse b̄m huius scie i nulla. n. sciaꝝ debet stabilitre esse suū b̄m. In primo etiā ostendā q̄ an sit nō pot̄ q̄ri nisi in hac scia. **D**anifestum est. n. ex dispositione huius scie q̄ ipsa inq̄rit res separatas oīno a mā. Iam etiā significa ui tibi in nālibus q̄ deus est non corpus nec virtus corporis. sed est vnu separatū a mā. t ab oī cōmīxtione oīs motus. Igit inq̄sito de eo debet fieri i hac scia t q̄ de h̄ apprehendisti in nālibus erat ētēcum a nālibus q̄ de h̄ tractabat in eis non erat de eis. sed vo lumus p̄ h̄ accelerare hōsem ad tenendū esse primū principiū vt p̄ h̄ augeret desideriū addiscendi scias t pueniendi ad locū in quo certius possit cognosci.

Ostq̄ aut̄ necesse est vt h̄ scia b̄m habeat t mōstra nū est illud qd putabat esse b̄m eius non esse suū b̄m tunc q̄ramus an b̄m ciuis sint vlt cause eoz q̄ sunt lan oēs q̄tuor simulacra vna tū. Sed h̄ nō debet dici q̄uis iam h̄ qdā putauerūt. Nā p̄sideratio de oībus q̄tuor causis nō pot̄ esse q̄n sit de illis q̄tuor h̄nt esse. vel inquātū sunt cause absolute. vel inquātū vnaq̄z eaz q̄tuor est illis modi q̄ p̄prias est sibi. vt p̄sideratio de illis sit b̄m q̄vna est agens t alia pacies. t illa alia est. aliud vel b̄m q̄ sit ex p̄iūctione illaz. dico aut̄ q̄ si bene p̄sideret nō pot̄ esse b̄m huius scie inquātū sunt cā absolute ita vt inq̄sito huius scietie sit p̄siderare ea q̄ accidunt causis iquātū sunt cause absolute q̄h patet multis modis quoꝝ vnu est. s. q̄r̄ hec scia inquirit intentiones q̄ nō sunt ex accidentibus p̄prias ipsaz cauzaz inquantū sunt cause. Inquirit. n. vlt t p̄ticulare potentia t affectū possibile t necesse z̄t. manifestissimū est autem q̄ h̄ capitulo sunt in se q̄ inq̄sito p̄ se debet fieri de illis. nec sunt ex accidentibus q̄ sunt p̄pria rebus nālibus nec doctrinalibus nec cadūt inter acc̄ q̄ sunt p̄pria sciaꝝ practicaz. Restat igit vt inq̄sito sit de illis in scia q̄ est ex p̄dictā diuisione t illa est h̄ scia t etiā q̄ scia de causis absolute acquirit post sciam q̄ stabilitum cause rep̄ causas b̄ntū. vñ. nos nō stabilierūt̄ esse cauzaz t c̄z cauzataꝝ a rebus aliis. sive vt esse cauzaz pendeat ex eo qd p̄cedit inesse nō sequet apud intellectū esse cause absolute. Sed h̄ est cā vna q̄uis sensus inducat vt due cause p̄currat. Sed licet p̄currat nō mil nū tñ vna debet esse cā alterius p̄suasio. n. q̄ aduenit ale ex assiduitate sensus t expiente nō est cogens

Tractatus primitus.

Sicut scisti nisi per cognitionem quod in pluribus ex rebus quae sunt naturales et electiones contingit haec certe est appositorum ad stabilendam causas. Quodcederet n. c. se c. et occasionses non est manifestum primum sed probabile. Iam autem scisti diam inter haec duo. Nam si non pene fuerit manifestum per se apud intelligentiam quodquid cepit haec principium aliquod. Ideo debet esse manifestum per se sicut multa ex rebus geometricis per quod probatur cetera librum euclidis. Deinde demonstrativa manifestatio non est ita in ceteris scientiis. Vnde debet esse in hac scia. quoniam igitur potest esse ut illud sit subiectum scie inter cuius inquisitiones quantum dispositiones eius cuius est est quantum sit ea. Unde cum ita sit manifestum est quod non est in quantum de illis etiam in quantum unaquam eorum haec esse proprium ut haec sit quantum in hac scia. Hoc est etiam in quantum sunt iunctio aliquot et uno non dico coniunctum. nec vnde eo quod consideratio de partibus iunctionis potest est quod consideratio de iunctione quamvis non sit ita in particularibus velis haec respectum quem nos. Vnde oportet haec consideratione de partibus. Sed vel in hac scia et tunc sueniens est eas esse subiectum vel in alia. Sed in alia scia esse non potest. Nulla n. alia queritur de causis ultimis nisi ista scia. Si autem consideratio de causis fuerit in quantum habent esse et de omni eo quod accidit eis haec hinc modum. oportebit tunc ut ens in quantum est ens sit subiectum quod est suenitius. Demonstrata est igitur destructio illius opinionis quod subiectum huius scie sunt cause ultime. Sed tamen debes scire quod haec sunt completio et quantum eius.

Capitulo secundum de stabilendo subiectum huius scie:

Porterit igitur ut monstremus quod sit subiectum huius scie sine dubio ad haec ut pateat nobis quod sit intentio huius scie. Dico autem quod suum subiectum scie naturalis est corpus non in quantum est ens. nec in quantum est substantia nec in quantum est compositum ex suis duobus principiis quae sunt recte et formae sed in quantum est subiectum motuum et quieti. Scie vero quae sunt sub scie naturali remotores sunt ab haec et morales. Subiectum vero scie doctrinalis est mensura sine intellectu absque materia sive intellecta in materia et numerus sive intellectus absque materia sive intellectus in materia. Nam inquirit stabilire an mensura vel numerus intelligat absque materia vel in materia. Sed consideratio de his est de dispositionibus eorum quod accidunt eis postpositum eorum huius. Scie vero quae non sunt sub disciplinabilibus suenientius est ut considerent nisi de accidentalibus tantibus posita quae sunt minus coia quam ipsa posita. Subiectum vero logice sicut scisti sunt intentiones intellectus hoc quod apponuntur intentionibus primo intellectus secundum haec per eas puenit de cognito ad incognitum non in quantum ipse sunt intellectus et haec esse intelligibile quod esse nullo modo penderet ex materiali vel penderet ex materia. sed non corpora. Nam fuerunt autem aliae scie propter has. Deinde consideratio de subiecto quantum est ens vel est subiectum vel de eius quantum est subiectum et de mensura et numero in quantum habent esse et quoniam haec est et de rebus formalibus quae non sunt in materia vel si sunt in materia non in corpora et quoniam sunt ille et quod modus est magis proprius illis. Separatum per se debet haberi. nam non potest esse ut sit alius scie de sensibilibus. nec alius scie de eo quod haberet esse de sensibilibus. Nam estimatio est expoliatione a sensibilibus haec autem sunt de utilitate eorum quod haec esse separata a materia manifestum est. nam quod est subiectum in quantum est subiectum non penderet ex materia. alioquin non esset subiectum nisi sensibilis. Hunc etiam accidit esse in sensibilibus et in non sensibilibus. Vnde numerus in quantum est

Summi libri.

merus est non penderet ex sensibilibus nec ex insensibilibus. mensura etiam quod est nomen est quia mensura vel intelligitur dimensio quod constituit corpus naturale vel intelligitur quantitas prima quod est de linea et superficie et terminato. Tu autem iam scisti diuinam iter haec duo. Nulla autem ea est separata a materia mensura. Vnde haec principia acceptio non quae non sit separata a materia est in principio essendi corpora naturalia. Hoc tamen ob haec potest esse ut constitutio eorum penderet ex ea quae ipsa det eis constitutionem ipsam. Tunc n. procederet in esse ipsa sensibilia sed non est ita. figura est accidentale et proximitatis eum in multis postquam subbat corpus finitum cuius spaciis est superficies finita et unitates etiam sunt sub mensura in quantum materia pascit per illas et postea permittant postquam autem ita est tunc figura non habet esse nisi in materia nec est per eum inveniendi ad effectum. mensura vero haec acceptione secundum considerat haec esse suum et haec sua accidentalia. Sed consideratio de ea haec esse suum. sed quod modo eendi et de quantum divisione eendi sit non est est ut consideratio de eo quod penderet ex materia. Subiectum etiam logicum haec se manifestum est eum propter sensibilia: manifestum est igitur quod haec omnia cadunt in scientiam quae pertinet id cuius constitutionem non penderet ex sensibilibus. Sed non potest ponere eis subiectum quod ut illorum omnium sint distinctiones et accidentalia coia nisi eum. Quedam n. eorum sunt subiecta et quodam quantitates et quodam alia predicamenta quod non potest haec eendi intentionem quod certificent nisi intentione eendi. Sicut enim sunt res quae debet diffiniri et verificari in alia quae sunt coes in scientiis. nulla tamen ea est tractat de eis sicut est unum in quantum est unum et multum in quantum est multum. suenientius et suenientius. Hoc etiam. De his n. mentionem tamen facilius et inducitur distinctiones eorum nec tamen loquitur de modo eendi eorum quod haec sunt. nec accidentalia propria alicuius sive haec scie particularium nec sunt de rebus quod haec est nisi proprietates esse essentialiter. Hoc sunt et de proprietatibus quae sunt coes omni rei sic ut unum quod est eorum sit coes omnis rei. nec potest esse propria alicuius predictamentum nec potest esse accidentalia alicuius nisi ei quod est eum in quantum est eum. Igitur omnium est tibi ex his omnibus quod est ens in quantum est ens coes est omnibus his et quod ipsum debet ponere subiectum huius magisterii et quod non egredit in quantum sit et quod sit quae sit alia scie propter haec debet assignari distinctionem eius ob haec quod incoherens est ut stabiliat suum subiectum autem sit et certificetur quod sit scie cuius ipsum est subiectum sed potius oportet procedere tamen quod est et quod est. Pro subiecto huius scie est ens in quantum est ens et ea quae inquirit sunt consequentia ens in quantum est ens sine conditione quoque quodam sunt ei quae sunt ut subiecta quantum et qualitas. quoniam est non egredit dividi in alia priusque in ista. sicut subiecta egredit dividi in alia antequam perueniat ad dividendum in hoc enim et non hoc enim. et ex his quodam sunt ei quasi accidentalia propria scie ut unum et multum potentia et effectus vnde et prius possibile et necessarie per haec autem quod ens recipit haec determinat coaptat illis. non est necessarie illud proprie fieri vel naturale vel disciplinale vel morale vel aliquod huiusmodi.

Testatur quod postquam ens ponit subiectum haec huius scie tunc non potest esse ut ipsa stabiliet esse per se eum. Inquisitio n. omnis scie non est de principiis sed de consequentibus principiorum. Ad quod respondemus quod speculatio de principiis non est nisi inquisitio de consequentibus huius subiecti quae sunt haec vel illud in quantum est principium non constitutus ab eo nec prohibetur haec compactionem nature entis absoluta est quoddam accidentale ei. et est de consequentibus quae sunt ei propria principia. non est coius quae sunt ei consequat cetera secundum constitutionem haec. Hoc etiam necessarie est ut eius sit naturale vel disciplinale vel aliquod aliud ad haec accidat ei esse per se.

principiū. Beinde principiū nō est principiū oīum entiū. si. n. oīum entiū esset principiū. tunc erit principiū sui ipsius. ens aut̄ in se absolute nō habet principiū. Sed habet principiū vñūqđe esse qđ sc̄it. pncipiū igit̄ est pncipiū aliquibus entiis qz pp h scia nō erit inqren̄ pnci pia ceteraz sciaz particulariū. quis. n. cetera sciētia nō pbent esse pncipior̄ suor̄ cōiū(h̄nt. n. pnci) in qui bus cōicat oēs de qbus vnaquaqz eaꝝ tractat. ip̄e m̄ p̄bat esse pncipioꝝ eaꝝ rex q̄ sunt in eis. **C** Sequit̄ s̄ necessario vt h̄ scia diuidat in p̄es quaꝝ qđā inquir̄t causas vltimas inquātū sunt cause oīis rei causatæ inquātū est eē t̄ inqr̄t eām̄ pnci ex q̄ fluit oē eē cauſarū iquātū est eē cauſatū. nō lquātū est eē mobile vel ḡritatiū t̄ qđā alie inqr̄t dispositiones q̄ acc̄nt eē t̄ qđā inquir̄t pncipia sciaz particulariū. pncipia. n. vniuersiūs sciaz nimis cōtū qōnes sunt i scia cōiori sicut pnci medicine in naturali t̄ pncipia mēsurationis in geometria. Cōtingit igit̄ vt in hac scia monstrent pnci singulariū sciaz q̄ inquir̄t dispositiones vniuersiūs eē. Igit̄ h̄ scia inqr̄t dispositiones eē t̄ ea q̄ sunt ei q̄s̄ p̄es t̄ sp̄es quoisq; puenit ad appropriationem ex qua puenit s̄bm naturalis. igit̄ p̄mittimus illā appropriationē ei. Et appropriationē ex q̄ puenit s̄bm-disciplinale p̄mittamus ei. t̄ s̄bm ceteris. id aut̄ qđ p̄cedit illud s̄bm t̄ est ei sicur pncipiū nos in quiremus t̄ stabiliemus eius dispositiones. igit̄ qđnes huīa scie qđā sunt cause eē inquātū est esse cauſarū t̄ qđā sunt accidētalia esse. t̄ qđā sunt pnci sciaz singulariū. t̄ scia hor̄ q̄rit in h̄ magisterio t̄ h̄ est phia p̄a q̄ ipsa est scia de p̄a cā eē. t̄ h̄ est p̄a cā. sed p̄a cā vniuersitatis est esse t̄ vnitatis t̄ est etiam sapia q̄ est nobilioꝝ scia qua apprehendit nobilius scitū. Nobilioꝝ vō scia q̄ est certitudo veritatis t̄ nobilius scitū q̄ est deus. t̄ cause q̄ sunt post eū t̄ etiā cognitio causa vnitias oīis cause t̄ cognitio dei. t̄ ppter ea diffinit scia diuina sic q̄ est scia de rebus separatis a materia diffinitione t̄ diffinitionibus q̄ ens inquātū est ens t̄ pnci eius t̄ accidētalia eius inquātū sunt scitū iam patuit nullum eoꝝ est nisi p̄cedens materia. nec penderesse eius ex esse illius. Cū aut̄ inqr̄t i hac scia de eo q̄ nō p̄cedit materia. non inqr̄t in ea nisi s̄bm h̄ q̄ eius esse nō egit materia. **C** Eoꝝ aut̄ q̄ inqr̄unt in ea q̄truoꝝ sunt quoꝝ qđā sunt separata a materia et ab appendiciis materie oīo. t̄ quedā sunt cōmixta materie sed ad modū quo cōmiseretur causa. Istituens t̄ p̄cedens. materia. n. nō est istitues illa t̄ qđā sunt q̄ inveniunt̄ in materia t̄ non in materia. sicut causalitas t̄ vnitatis q̄propter ea q̄ h̄nt cōtē inquātū sunt talia sunt qđ ad certificationē sui non est opus eē materia. oīa aut̄ cōmunicat in h̄ q̄ esse eoꝝ nō cē materia. s. vt esse eoꝝ sit ex materia t̄ qđā sunt res materiales sicut motus t̄ quies. sed de eis non inquir̄t in hac scia s̄bm q̄ sunt in materia. sed s̄bm esse qđ. h̄nt. Cū igit̄ h̄ pars diuisio nis accepta fieri cū aliis pribus diuisionis tūc oēs cōicant in h̄ q̄ inquisitio de his non est nisi s̄bm modū quo esse eoꝝ non est existēs p̄ materia t̄ scitū in scien tiis disciplinalibus ponit id qđ est terminatū p̄ materia t̄ iusitio t̄ consideratio dē eo est illius modi s̄bm quē id qđ q̄ritur de eo penderet ex materia t̄ h̄ inquisitio non est disciplinalis sic est dispositio h̄. monstratū est ḡ q̄ sit intentio in hac scia. **C** Nec aut̄ scia cōicat cū topica e sophistica simul in aliquibus t̄ differt ab eis simul in aliqbus t̄ differt ab vnaquaqz eaꝝ in aliquibus. cōicat. n. cū eis in h̄ q̄ de eo q̄ h̄ inquir̄t. nullus

actor singulaꝝ sciaz tractat nisi topicus t̄ sophisticus. differt h̄ ab eis simul in h̄ q̄ p̄bs p̄mus inquātū est p̄bs p̄mus nō loquit̄ de qōnibus singulaꝝ sciaz. isti vō loquunt̄. differt etiā a topico p̄ se l̄ fortitudine vel potentia eo q̄ v̄bis topici acq̄rit opinione nō certitudinem sic nosti ex magisterio logice. Differt etiā a sophistico in voluntate eo q̄ h̄ querit ipsam veritatem. ille vō querit purari sapiens inductione veritatis q̄. uis non sit sapiens.

C Capitulum tertium de utilitate huius scientie t̄ ordi ne t̄ eius nomine.

Ebes menimisse q̄ i scientiis q̄ p̄cedit hāc dā iani cognouisti q̄ sit dīa iter utile t̄ bonū t̄ noctū t̄ malū qm̄ vtile i se est occasio p̄iū. cīa. q̄ p̄ se ducit ad bonū. utilitas vō est intentio q̄ p̄ ducit de malo ad bonū. Mociuū vō in se est occasio q̄ p̄ se ducit ad malū. Mocimentū vō est intentio q̄ p̄ ducit de bono ad malū. postq; aut̄ h̄ ita est tūc iā scis q̄ oēs scie cōicant in vna utilitate. s. q̄ est acq̄sitione p̄f c̄tionis humane aīe i effectu p̄paratīs eā ad futuram felicitatē. Cū aut̄ de utilitate inqr̄t in pncipiis sciaz eaꝝ nō est intentio caꝝ p̄ducendi ad h̄. s. vt adiuvat̄ se adiuvicem. ad h̄ vt utilitas pueniat p̄ q̄ certificat̄ scia alia ab ea. utilitas igit̄ fīm hāc intentionē dī absolute t̄ dī p̄prie. absolute. s. vt sit adducēs ad certificationē alterius scie quoq; mō. p̄prie vō vt sit adducēs ad excellētiorē q̄ est ei sicut finis q̄ est pp eā sed non cōuertit. Si igit̄ accepimus utilitatē absolute p̄fectio h̄ scia utilitatē habet. Sed si p̄prie; cēre h̄ scia adeo alia est q̄ ipsa nō dignat̄ esse utilis aliis scientiis. Cete re vō scie p̄ficiunt̄ in ca. Cū aut̄ utilitas absoluta diuidit̄ in duas diuisions. necessario diuidit̄ in tria. quox vñū est id ex quo puenit aliud melius. co. aliud ex quo puenit aliqd̄ sibi eq̄le. aliud vō ex quo puenit aliqd̄ inferius co. Et h̄ tertium p̄dest p̄fectioni eius qđ est infra se. Cū vō inquisierimus nomē p̄priū huius tertii. Quenam̄ est vt dicat effluxio t̄ p̄fecitus v̄l do minatio vel p̄curatio v̄lalia hiis silia cū fecerimus inductionē de dictionibus quenam̄terib; huius capitulo excēpta causalitate. utilitas aut̄ p̄ha pene servit̄ est. sed utilitas q̄ prouidit̄ ex nobiliore ignobilis nō est similis seruit̄. Cū. n. scis q̄ huius. utilis est cī cui seruit̄ t̄ ille cui seruit̄ utilis est suulent̄ seruit̄ si utilitas accipiat̄ absolute p̄pria. n. maneris cuiusq; utilitas t̄ proprius modus eius est alia maneris. **C** Utilitas igit̄ huius scie culis modis iam denōstratus est p̄fectus certitudinis pncipiōꝝ scientiaz particulariū t̄ certitudo eaꝝ que sunt eis cōia quid sīt̄ q̄uis illa non sunt principia causalitatis. Est igit̄ sicut utilitas regentis ad id q̄ regitur t̄ sicut eius cui seruit̄ ad seruente. qm̄ cōparatio huius scie ad alias scias particulares est sicut cōparatio eius cuius cognitio inquir̄t in hac scia ad id cuius cognitio inquir̄t in aliis scientiis. Sicut. n. h̄ scia est pncipiū scendi illas sic scia huius est pncipiū certitudinis scendi illas. **C** Ordō vō huius scie est vt discatur post scias naturales t̄ disciplinales. Sed post naturales ideo q̄ multa de his q̄ p̄ceduntur in ista sunt de illis q̄ iā p̄bata sunt in naturali sicut generatio t̄ corruptio t̄ alteritas t̄ locus t̄ tempus t̄ q̄ omne qđ mouet ab alio mouet. t̄ que sunt ea que mouentur ad primū motorem t̄. post disciplinales vero ideo q̄ intencio ultima i hac scia est cognitio gubernatoris

Tractatus primi.

natoris vel altissimi et cognitio angelorum spiritualium et ordinum suorum et cognitio ordinatiorum in operatione circulorum ad ipsam impossibile est pueniri nisi per cognitionem astrologie. ad sciam vero astrologie nemo potest puenire: nisi per sciam arithmeticam et geometriam. musica vero et particulares disciplinalium et morales et ciuitates utiles sunt non necessarie ad hanc sciam. **C**um autem aliquis pponere dicens quod si per sciam naturalis et disciplinalium non probant nisi in hac scia et quoniam utrariusque sciarum probant per hoc easdem quoniam vero easdem sunt per hunc huius. tunc argumentatio est circularis et per ultimum eius sit manifestatio sylphis. **C**ontra haec videlicet debet rendere id quod iam dictum est et ostendunt est in libro demonstrationis de quo tamen nos repetemus hoc quod sufficit. Tunc igitur per principium sciae non est principium sic ut oes quoniam pendeat ex eo ad demonstrationem eas. Iactu vel in potentia. sed fortasse accipiet principium in demonstratione aliquam. possibile est etiam esse quoniam in scientiis in qua demonstrationibus non adhuc sunt ea quae posita sunt per ultimum modo quod non admittunt nisi propriae quae probant ad hoc ut principium sciae sit principium ultimum per quod ad ultimum acquiratur certissima via. sic est illa quae acquiritur ea. Si autem non acquirit eam non potest principium sciae sic sed aliter. quod fortasse dicit principium sciae sensus solet dicari principium eo modo quo sensus inquantum est sensus non acquiritur nisi esse tamen. Soluta est igitur quod per principium naturalis potest esse manifestum per se et potest esse ut manifestetur in phisica per id quod non fuerat probatum ante. sed per hoc in illa probant alie quoniam ita quod est per positionem in scia altiori ad inferendum in scientia illud principium. nec in hoc assumat principium adcludendum. illud sed assumat alia propositio. **C**onsibile est etiam ut scia naturalis et disciplinalis acquiratur nobis demonstrationem de qua re est. Sed hoc scia acquiratur nobis demonstrationem de qua re est et precipue in causis finalibus remotis. manifestum est igitur.

Capitulum quartum de questionibus sciae naturalis.

Manifestum est igitur id quod est principium huius sciae aliquo modo vel non manifestabitur ex principio per se manifestantur in hac scia. sed ex principio sunt quoniam per se non manifestabitur ex principio sunt quoniam manifestantur in hac scia. sed non manifestantur ut sicut per illas carum quoniam. sed alias. vel illa per hunc erunt per alias huius sciae quae significarunt illud esse de quo queritur manifestari in hac scia quae est. **C**onstat quod cum ita sit non erit potest probatio circularis villo modo. ita ut ipsa sit probatio in qua aliud id est accipiat in probatione sylphis. **C**ontra etiam scrire quod in ipsis rebus est via quod ostenditur quod intentione huius sciae non est ponere aliquid esse principium nisi postquam probatum fuerit in alia scia postea vero manifestabitur tibi inveniendo quod nos habemus via ad stabilendum per ipsum principium non ex via testificationis sensibili. Sed ex via propositionum villo intelligibili per se notare quod facit necessarium quod ens habet principium quod est necessarium esse et probabit illud esse variabile et multiplex villo modo et facit debet illud esse principium totius et quod totum debet esse per illud secundum ordinem totius. sed nos per infinitatem infra aliam non possimus incedere per ipsam viam de monstrativa quod est progressus ex principiis ad sequentias et ex ea ad causatum nisi in aliis ordinibus universitatis eorum quae sunt sine discretione. **I**git ex merito huius sciae in se est ut ipsa sit altiora obiecta scientiis. quoniam vero ad nos posteriorat post oes scias. Nam igit locutus sumus de ordine huius sciae inter oes scias. **C**onomen vero hu-

Primi libri.

sus sciae est quod ipsa est de eo quod est post naturam. Intelligit autem natura virtus quae est principium motus et quietis. in uno universitatis eorum accidentium quae puenit ex materia corporali est virtus. Ita autem dictum est quod natura est corporis naturalis quod habet naturam. Corpus vero naturale est corpus sensibile cum eo quod habet de proprietatibus et accidentibus. quod vero de post natura habet posteritas est in respectu quod ad nos primum. non quod principium de eo quod est et scimus eius dispositiones est hoc per presentem nobis de habere naturali unde per merito vocari habet sciam considerata in se habet ut dicitur quod est scia de eo quod est anima naturae. **E**t quod de quibus inquirentur in hac scia per eadem sunt ante naturam. **C**um autem aliquis dicere quod res disciplinales primae quae speculantur arithmeticam et geometram. sunt etiam anima naturae et per se numerus cuius esse non pendet ex natura vel modo. Invenit. non in non natura. **I**git scia de numero debet esse scia post naturam. **O**rigine debemus dicitur in hoc quod est in geometria si quodque speculanatur de illa non fuerit nisi in lineis superficiebus et corporibus. **P**otest tamen quod subiectum eius non erit separatum a natura in existentia. **I**git accidentia quae committantur illud minus remota erunt ab ea. Sed si fuerit subiectum eius mensura absoluta vel id in quo inuenit mensura absoluta sic ut sit adaptabile cuilibet positioni hoc certe non est mensura iquatum est principium naturalium et formarum. sed inquantum est accidentis. Nam autem cognita est ex his quae diximus in logica et naturalibus. **D**icitur inter mensuram absolutam quae est post yle et iter mensuram quae est prima. et per nomine mensuram puenit eis certe. **C**um igit hoc ita sit tamen non erit subiectum geometrie verissimum. mensura quae constituit corpus naturale. Sed mensura quod de linea superficie et coe et hoc est per adaptari potest proportionibus diversis. **C**ontra numero autem maior est quod per videtur subiectum et scia de numero sit de scia post naturam nisi scia post naturam intelligat aliud. s. quod est scia de eo quod omnino separatum est a natura. et tamen nominabitur scientia ab eo quod est dignus in ea. s. vocabitur hoc scia. scia divina. **C**ognitio. nondicitur finis est huius sciae. multe res appellantur ab eo quod est in eis dignius vel a priori digniore vel a priori que est ceteris. q. finis. erit igitur hoc scia quasi eius perfectio et cuius pars aliquam nobilior et cuius per intentio est cognitionis eius et separatum est a natura omnino. **C**um igit appellata fuerit secundum hanc intentionem. tamen scia de numero non communicabit intentionem huius modis hoc modo. Sed manifestatio verissima quae probatur scia de numero non esse de scia post naturam. hoc est. **C**onstat. non quod subiectum eius non est numerus omnino. Numerus. non iam inuenit in rebus separatis et iam inuenit in rebus naturalibus et iam contingit ipsum ponitur estimatione expoliari ab omni quod sibi accidit quoniam non sit possibile numerum esse nisi accidat aliquid eorum que sunt. Id autem quod de numero fuerit tale cuius esse sit in rebus separatis illud probabitur esse subiectum proportionis cuiuslibet in augmentatione et diminutione sed erit secundum quod erit tantum. Non. non potest preceidi ipsum sic ponit receptibilem cuiuslibet in augmentatione et cuiuslibet proportionis nisi cum fuerit in materia corporis quae in potentia est ols in alia numeratores et tunc cum fuerit in estimatione vel in virtutibus dispositionibus non est separatus a natura. **I**git scia de numero inquantum considerat numerum non speculatur in eo. nisi secundum respectum quo accidit ei esse in natura. quod videtur per principium sue considerationis secundum quod ipsum est in estimatione sit huiusmodi. quod estimationis sit accepta ex dispositionibus natura libris que habent aggregari et disgregari in viri et dividendi. unde scia de numero non est speculo de essentia numeri

nec de accidentib⁹ numeri squāt⁹ numerus est absolu⁹ te sed de accidentib⁹ eius squāt⁹ sit receptibilis eius & assignauimus & tunc est materialis vel estimabilis innixus materie. Speculatio vero de essentiā numeri & de eo q̄ accidit ei h̄m q̄ nō pender ex materia nec est innixus in ea est in hac scientia.

Caplini quintum de vniuersitate eorū de quibus tractat h̄ scientia.

Porret nos in h̄ magisterio scire dispositio
nei copationis rei & essentis ad p̄dicamenta
& dispositionē priuationis & dispositionē ne-
cessitatis in esse necessario & eius conditiones & dispo-
sitionē possibilis & eius certitudinē & q̄ ipsam est
speculatio de potentia & effectu & vt consideremus di-
positionē eius qđ est per essentiā & eius q̄ est per ac-
cidens & dispositionē sube quod modis dividit. Sed
q̄ ad h̄ v̄tens sit suba non eget esse naturale vel dis-
ciplinale h̄.n. sicut sbe alie p̄ter illas ideo debemus scire
dispositionē sube q̄ est sicut vle & an est quomō est & si
est separata an nō est separata vel pueniens in spē cū aliis
vel non & q̄ haber compationē ad formā & quomō est
suba formalis & an sit separata an nō & que est dispositio
opposite sube & quomō est dispositio vtriusq; h̄m duas
definitiones & q̄ compationē habent her se diffinitio-
nes & diffinitia. Sed q̄ oppositū est sube aliquo modo
ideo oportet vt in hac scia faciamus sciri numerū
accidentis & eius species & qualiter ex accidentibus
sunt descriptiones & facianus cognosci dispositionem
cuiusq; p̄dicamentoꝝ de accidentibus & numerabimur
accidentalitatem eius q̄ p̄t putari esse suba & non est
suba & faciemus sciri ordines olim subaq; alias apd
alias inesse sicut prius & posterius. Et faciemus sciri
similiter dispositiones accidentiū. Agruit et huic loco
vt scias dispositionē vltis & particularis & totis & p̄tis
& quo est esse naturaq; vniuersaliū & si h̄nt esse in pri-
cularibus singularibus & quo est eoz in anima. Et si
h̄nt esse separati a singularibus & ab alia & tūc scias di-
positionē generis & speciei & similiti. Sed q̄ cē ad h̄
vt sit cā vel causatū nō eget naturale vel disciplinale
vel aliquo alioꝝ. ideo cōueniens est vt exēqmur h̄ lo-
quendo de causis et generibus & dispositionibus ea-
rū & quo debeat esse dispositio inter illas & causata. & fa-
ciamus cognosci dñam inter principiū agens & cetera
ab eo etiam loquamur de actione & passione & de dñ
inter formā & finem & de occasionibus cuiusq; eaꝝ & q̄
ipse in omni ordine pueniunt ad primā cām & de dñ
inter initū & inceptionē & deinde de prius & posteris
& de eo q̄ incipit & modos & species eius & p̄prietatē
cuiusq; species & qđ p̄us natura & qđ posterius apud
intelligentiā & qualiter cōuenit responderi neganti h̄.
Vnde q̄ ex his fuerit snta phabilis diuersa tamē a ve-
ritate p̄dicemus ei. h̄ igit̄ & similē est p̄ns ad esse iquā-
tū est. Sed q̄ vnu p̄ficit ad esse. sequit̄ et vt consideremus
de uno. Lū aut̄ considerauerimus de uno oportet
et vt consideremus de multo ad h̄ vt sciamus oppo-
sitū que est inter vtriusq; & tunc oportebit et vt con-
sideremus de numero. & q̄ copationē haber ad ea q̄ sunt.
& q̄ copationē haber continua q̄titas q̄ ei opposita aliquo
modo ad ea q̄ sunt. & inducemus oēs scias falsas de h̄ et
faciemus sciri q̄ nihil h̄oꝝ est separati nec est principiū
eoꝝ q̄ sunt & stabilemus accētiale q̄ accidit numeris
et quantitatibus continuis sicut fig⁹ & ab his. Sed q̄
de p̄ntibus vnu sunt sile & equale & pueniens & omo-

genēs p̄figuratio & talitas & idētitas ideo oportet
loquamur de vnoq; istoꝝ & de oppositis eorū coꝝ
cōpant multitudini sicut dissile nō eiusdē generis in-
quale diffiguratio & alienas oīno & diuersitas & oppo-
sitio eū suis speciebus & qđ est vera p̄teritas & post h̄
pcedemus ad loquendū de iniciis eoz q̄ sunt & stabi-
liemus primū principiū & qđ est vnu veritas in vli-
nitate glorie & notificabimus quod modis est vnu
quod modis est veritas & q̄liter ipsa scit oīa & qđ ip̄a
est potens sup oīa & quis est sensus de h̄ q̄ dicit scire
& posse & q̄ est dapsil. & q̄ ipsum est pax. s. bonitas pu-
ra diligenda ppter se & q̄ ipsum est vera suauitas et
apud ipsum est vera pulchritudo & destinemus sntas
eoz qui de eo dixerunt & putauerū. H̄a veritati. de-
inde monstrabimus quō est cōpatio eius ad ea q̄ ab
ipso sunt & qđ primū est ex hiis q̄ per ipsum h̄nt esse &
quo ordinata sunt p ipsum ea q̄ sunt primū. s. sube. an-
gelice intelligibiles. & deinde sube angelice aiales. de-
inde sube circulares celestes deinde elemēta p̄stica
generata ex eis postea h̄o. & quo h̄ oīa redeut ad ip̄m
& quo est eis principiū agens & principiū p̄ficiens & q̄
erit dispositio anime humane postq; soluta fuerit liga-
tio q̄ est inter ipsam & numerū & qđ ordo erit sui esse &
ter h̄ significabimus magnitudinē ḡe p̄pferic & de-
bitū nostrū obediendi ei & q̄ ipsa debet esse a dco. De-
inde de morib⁹ & de opib⁹ quibus egent aie huma-
ne cū sapientia ad p̄merendā futurā felicitatē & facie-
mus sciri q̄ sunt digni felicitate & pueniemus ad
hunc locū p̄ficietur liber noster auxiliante deo.

Terminat liber primus. Incipit secundus.
Caplini h̄m de assignaciō rei & essentis & de eoz
h̄m divisionib⁹ ad h̄ vt extiteris ad intelligentiā eoz.

Icemus igit̄ q̄ ens & res et necesse
alia sunt q̄ statū p̄sumunt in ala h̄
p̄ssione q̄ nō acquirit ex aliis notiorib⁹
bus se sicut credulitas q̄ h̄ p̄nci-
pib⁹ q̄bus ipsa puenit p se & est alia ab
ets sed ppter ea. Vt si prius subin-
trauerit aīum vel nisi fuerit sub intellectu qđ signifi-
cat p verbū. s. p̄t credulitatis nō poterit cognosci id
qđ significat p illa q̄uis cognitio q̄ trālit p aīum vel
q̄ intelligit ex significatione vbi nō sit adducens ad acq̄
sitionē scie q̄ in nā hōis nō est. scie dico intelligendi q̄
vult signare loquens & q̄ intēdit. Q̄ alioꝝ sit p̄ res
minus notas l̄ se q̄ sit id. qđ vult fieri notū. s. p̄t alioꝝ
aliud v̄l p̄ interpretationē alioꝝ snt p̄tōres. silt̄ ī r̄ma-
ginationib⁹ snt multaq; snt h̄n̄ r̄maginādi q̄ r̄magi-
nauit p se. Sed cū v̄luerit ea signare nō faciemus p
ca certissime cognosci ignorū. s. fieri assignaꝝ alioꝝ. trālit̄
ille p alam noīe v̄l signo q̄ alioꝝ erit l̄ se mīn⁹ notū q̄
ill̄ h̄ p̄t alioꝝ r̄ v̄l alioꝝ dispositionē fieri notū l̄ signifi-
cationē. Lū igit̄ freq̄tauerit ill̄ nomē v̄l signū. facie-
mas p̄cipe q̄ ille intellect⁹ trālit̄ p alam est illud qđ
vult intelligi & nō alioꝝ. q̄uis ill̄ signū nō faciat sciri ill̄
certissime. Si aut̄ oīs r̄maginatio egeret alia pcedēt
r̄maginatione pcederet hoc l̄ sntū vel circulariter.
Vt aut̄ p̄prioꝝ snt ad r̄maginādū p scipa-

q̄ snt ea q̄ p̄missa snt oīb⁹ r̄cb⁹ sīc res & ens &
vnu & t̄ h̄ nullo modo p̄t manifestari alioꝝ ho-
rū p̄baōe q̄ nō sit circularis v̄l p̄liqd qđ sit noc̄ ill̄.
vnu q̄s voluerit discutet ill̄. Icidei l̄ voluerū sīc. ille
q̄ dīc q̄ certiudo eīn̄ ē v̄l q̄ ē agēs v̄l paciēs. q̄uis h̄
diuisio sit eīn̄. S̄z in ens noc̄ ē q̄ agēs v̄l paciēs.

Tractatus primi.

Omnis n. hoies r̄m̄ḡnāt̄ certitudinem entis. sed ignorantia debet esse agens vel patiens et mihi q̄s visus nūc nō patuit h̄ nisi argumentatione tm̄. q̄lis e ḡ iste qui id q̄ est manifesti laborat facere notū p̄ppriate q̄ adhuc opus est. p̄b̄at ut dicitur esse illius. Similiter est et h̄ qd̄ dī q̄ res est id de quo p̄t aliqd vere enunciari certe p̄t aliqd. minus notū est q̄ res et vere enunciari. minus notū est q̄ res. Iḡit quō p̄t h̄ esse declaratio. Nō. n. p̄t cognosci qd̄ sit. p̄t aliqd vel ve enunciari nisi in agendo de uno quoz eaz dicat q̄ est res vel aliqd vel qd̄ vel illud et h̄ oīa multiuoca sunt nominis rei. Quō ḡve p̄t sciri res p̄t aliqd qd̄ non p̄t sciri nisi p̄ ea. sed fortasse h̄ et p̄simile erit inuitio aliqd nā cū dicens q̄ res est id de quo ve p̄t aliqd enunciari Idē est q̄si bicens q̄ res est res. de q̄ ve p̄t aliqd enunciari nā id et illud et res eiusdē sensus sunt. Iā iḡit posuisti re in diffinitione rei q̄uis nos nō negamus q̄ h̄ et p̄silia cū sint vitiosa tñ aliquid designatio rei sunt. Et eo q̄ intentionis et intentio rei r̄m̄ḡnāt̄ in aīa bus dñe intentiones. ens h̄o et aliqd sunt nota multiuoca vñitias intentionis. Nec dubitabis qm̄ intentionis istoz nō sit tā sp̄ressa in aīa legente hunc librū. Sed res et q̄cqd c̄quipollet ei. significat etiā aliqd aliud i oīibus liguis. vnaq̄. n. res habet certitudinem q̄ est id qd̄ est. sicut triangulus habet certitudinem q̄ est triangulus et albedo habet certitudinem q̄ est albedo et h̄ est q̄ forrasse appellamus esse p̄priū nec intendimus p̄ illud nisi intentionē esse affirmatiui q̄ vñbū ens signat et multas intentiones ex q̄bus est certudo q̄ est vnaq̄ res et est sicut esse p̄priū rei. Redēanius iḡit et dicam⁹ q̄ de his q̄ manifesta sunt est h̄ q̄ vnaq̄ res h̄ certitudine p̄priā q̄ est eius q̄d̄itas. et notū est q̄ certitudo cuiusq̄ res est p̄p̄ta et est p̄ter esse q̄ multiuocū est cū aliquid. Qm̄ cū dixeris q̄ certitudo talis rei est in singularib⁹ vel in aīa vel absolute ita ut cōc̄it v̄tr̄sq̄ erit tūc h̄ intentionē apprehensa et intellecta. Sed dum dixeris q̄ certitudo huius vel certitudo illiz est certitudo erit sup̄flua enunciatio et utilis. Si aut̄ dices res q̄ certitudo huius est res erit etiā h̄ enunciatio utilis ad id qd̄ ignorabamus. Iḡit vñilius est dicens h̄ est scilicet ut dicas q̄ certitudo est res sed h̄ res intelligis ens. sicut si dices q̄ certitudo huius est certitudo q̄ est. Qm̄. n. dixeris q̄ certitudo h̄. a. est aliqd res et certitudo de. b. est aliqua res. nō erit verū. nec acquirere aliqd nisi p̄posueris in aīa sua q̄ vna eaz est res p̄p̄ diversa ab alia re. sicut si dices q̄ certitudo de. a. est certitudo. et certitudo de. b. est alia certitudo. si aut̄ non fuerit h̄ p̄positū et h̄ dūctio v̄tr̄lūq̄ nō sciet qd̄ sit res eius q̄r̄nius intentionē nec separabit a co-mitantia intelligendi ens cū illa vñlo mō qm̄ intellectus de essente semp̄ constitabit illā q̄ illa. s. res habet esse vel in singularibus vel in estimatione vel intellectu. Si aut̄ nō est ita tūc nō esset res q̄ nō diceret res nisi id de quo aliqd dīvers. H̄en̄de qd̄ dī cū h̄ q̄ res p̄t esse id qd̄ nō est absolute. debemus loq̄ de h̄. s. n. intelligit nō esse id qd̄ nō est in singularibus h̄ p̄t cōc̄edi q̄ sit ita. p̄t. n. res h̄c esse in intellectu et non esse in exterioribus. Si aut̄ aliqd intellectus p̄ter h̄ erit sal- sunx. nec erit enunciatio vñlo modo nec erit scita nisi q̄ est r̄m̄ḡnata in aīa tm̄. Sed ut r̄m̄ḡnet in anima talis forma que besignat al-q̄ rem exterior q̄ nō nec p̄t enunciari eo q̄ enuncia. io semp̄ est de eo qd̄ certifica-tū est in intellectu. vñ de nō esse absolute nō enunciari aliqd affirmative. Sed si enunciari aliqd negative etiā certe tam posuerūt ei esse aliquo mō intellectu. Ita

Sedī libri.

aūt dictio. s. est continet in se designationē. Besignari vero nō esse q̄ nullo mō habet formā in intellectu. im-possible est quo enim de nō esse potest c̄nunciari res. Sensus. n. nostre dictionis q̄ nō est tale est q̄ talis di-spositio aduenit in nō esse nec est differentia inter ad-venire et esse. et ideo idē est q̄si brenius q̄ h̄ proprietas habet esse in nō esse. Bicenius igit q̄ id qd̄ dī dc non esse et p̄dicat de eo necesse est ut vel sit et habeat a non esse vel nō sit. nec habeat a nō esse. Si aut̄ fuerit et ha-beat a nō esse tūc nō p̄t esse qui vel sit in se aliqd vñ nichil. Si vero fuerit in se aliqd tūc nō esse habebit p̄prietate q̄ est. Si vero p̄prietas fuerit aliqd tūc id de quo illa dicit erit vel esset aliqd sine dubio. ergo nō esse erit aliqd et h̄ est impossibile. Si aut̄ p̄prietas illa fuerit nihil tūc id qd̄ nihil est in se quomodo erit in aliquo. qm̄. qd̄ nihil est in se impossibile est esse in aliquo. p̄tāt̄ esse ut id qd̄ est aliqd in se nō sit in alio. Si ve-ro forma nō fuerit in nō esse tūc remota est forma a nō esse. Qm̄ aut̄ remouerimus formā a nō esse erit cō-positū huic. Nam iḡit forma erat in eo et h̄ est falsum. Nec dicemus nos h̄c scientiā de nō esse nisi q̄ intentionis habet in aīa tantū. Credulitas vero q̄ cōtingit est de h̄ q̄ r̄m̄ḡnāt̄ ipsum est in aīa tantū. Sed q̄ i nā huius sciti est posse h̄c cōpationem ad intellectū ad exteriora in illa hora certe h̄ nō est. Iḡit qd̄ nō est absolute nō erit sciti post illa. Sed apud homines q̄ tenent hanc suam h̄m̄ qd̄ scit et annunciat̄ de illo. s. nō esse. sunt res q̄ nō h̄nt similitudinē cū eo q̄ debent loqui de nō esse. Q̄ qui scire voluerit legat in anima verba eoz que non merent inspici. Illi aut̄ nō incide-runt in errore illū nisi p̄pter ignorantia suam de h̄ q̄ enunciationes nō sunt nisi ex intentionibus q̄ habent esse in anima q̄uis sint de nō esse ita tñ vt enunciatio fiat de illis h̄m̄ h̄ q̄ habent compationem aliqd ad singulāria verbi gra. Si dixeris q̄ resurrectio erit intellectus resurrectionē et intellectus erit. et predicas erit qd̄ est in anima de resurrectione. Sed h̄ intentionis non p̄t esse vera nisi de alia intentione intellectus etiā que intelligat ut in hora futurā de ea dicatur intentionē ter-tia intellectus q̄ est intentionis. est tñ h̄m̄ hanc cōsideratio nem similiter est in p̄terito. manifestū est igit q̄ id qd̄ enunciāt̄ de eo. s. nō esse. necesse est ut aliquo mō ha-beat esse in anima. enunciations. n. re uera non sunt nisi p̄ id qd̄ est in exterioribus. Nam iḡit intellectus nunc qualiter dīans et id qd̄ intelligit de esse et qd̄ intelligit de aliiquid q̄uis h̄ duo sint comititia. Significa-tū est tñ mihi esse hoies q̄ dñi q̄ aliqd est aliiquid q̄uis nō habeat esse et q̄aliqd est forma rei que non est res nec q̄ est. nec q̄ nō est et q̄ vel q̄ non significant res. Iti aut̄ non sunt de vñiversitate eoz qui cognoscunt. Quos cū cogērimus discernere inter h̄ verba h̄m̄ intellectū suū detegent. Bicenius igit nūc q̄ quis ens sicut scisti nō sit genus nec p̄dicatu equa-liter de his q̄ sub eo sunt. tñ est intentionē in qua cōne-nunt h̄m̄ prius et posterius primū aut̄ est quidditatis que est in suba. deinde ei q̄ est post ipsum postq̄ autē vñla intentionē est ens h̄m̄ h̄ qd̄ assignauimus sequit il-lud accidentalia que ei sunt. p̄p̄ta sicut supra docu-mus. et ideo eger aliquia sc̄ta in qua tractet de cōsicut omni sanatio necessaria est aliqd scientia. Bisicile est autem declarare dispositionem necessariū et possi-bilis et impossibilis certissima cognitione nisi per si-gna. q̄cqd. n. dīctū est ab antiquis de ostensione istorum implorisq̄ reducīt ad circularem eo q̄ ipsi sicut

nosti in logicis cū volunt diffinire possibile assumūt in eius diffinitione necessariū vel impossibile nec h̄t alii modū nisi h̄c. Lū aut̄ volunt diffinire necessariū assumūt in eius diffinitione possibile vel impossibile. & cū volunt diffinire impossibile assumūt in eius diffinitione necessariū vel impossibile verbi ḡfa. Lū diffiniūt possibile dicūt aliquā q̄ est non necessariū vel q̄ ipm̄ est. q̄b non est in p̄sentī cuius tñ esse in quacunq̄ posueris hora futura nō est impossibile. ¶ Deinde cū volunt diffinire necessariū dicūt q̄ necessariū est. q̄ nō possibile pon̄t nō esse vel q̄ id est q̄b si aliter ponit quā est est impossibile. sic lgitur accipiūt in diffinitione eius aliquā possibile aliquā impossibile & in diffinitione possibilis accipiūt impossibile vel necessariū. Deinde cū volunt diffinire impossibile accipiūt in eius diffinitione necessariū videntes q̄b impossibile est id q̄ est necessariū nō esse vt ponūt possibile dñtes. q̄b nō est possibile eē & aliq̄ doctores legis secunt h̄. Similiter etiā dñt q̄ impossibile est id q̄b nō est possibile, eē vel id q̄b necessariū est nō esse & q̄ possibile est q̄b nō est impossibile esse vel nō esse. vel q̄ non est necessariū esse vel nō esse. h̄ aut̄ totū sicut cū vides manifeste circulare est. Sed dēccr̄to huius manifeste in h̄. quid iam nō sit in analeticis q̄ ex h̄is tribus id q̄d dignius est. in telligi est necessariū qm necessariū significat vñchenientiam essendi c̄sē. q̄o nocius est q̄ non esse. esse. n. cognoscit per se. H̄o esse q̄o cognoscit p̄ esse aliquo modo. Lū aut̄ nota fecerimus tibi h̄ oia tunc erit tibi certa de structio s̄nī illius q̄ dicit q̄ nō esse reducit q̄ ipm̄ est de quo primū annūciat esse. Non esse autem reducit debet esse dñia inter ipm̄ & id q̄b est tale. si inueniret aliud vicē eius & si fuerit tale q̄le illud tūc nō est ipm̄. H̄o est. n. illud q̄b priuati erat & in dispositione pri uationis erat h̄ aliud ab eo. Igit non esse iam sit esse s̄ni modū quē ante assignauimus. Lū aut̄ non esse re ductū fuerit oportebit vt oēs p̄prietates q̄bus erat id q̄b erat reducāt. Sed de p̄prietatis eius est hora eius. Lū aut̄ reduxeris horā eius tūc non esse erit non reducāt q̄ reducūt est id q̄b inuenit in secūda hora. Si. n. nō esse fuerit tale. vt in eius reductione reducant oia priuata que fuerūt cū co & hora tūc ipm̄ vel est aliqd q̄b habet certitudinem esse quo iam priuati est: vel vñchenientia essendi aliquā accidentiū sicut notū est ex intentione eoꝝ. Igit potest esse vt reducat hora & dispositiones & tūc nō erit hora & hora q̄ nec erit reducāt. quis intellectus effugiat h̄ ne inquirat eius probationem. quicquid. n. dicit de h̄ est extra viam doctrine.

¶ Caplin secundū de initio loquendi de necessariū esse & de possibile esse & q̄ necessariū esse non habet cām & q̄ possibile esse est causatum & q̄ necessariū esse nulli est co equale in esse nec pender ab alio in esse.

¶ Edemus ad id in quo eramus & dicamus
q̄ necessariū esse & possibile esse vñūq̄b̄q̄ habet p̄prietates. Dicemus igit q̄ ea que cādūt sub esse p̄nt in itellecū diuidī in duo. Quoz vñū est q̄ cū sideratū fuerit p̄ se eius esse non est necessariū & palā est etiā q̄ eius esse nō est impossibile alioquin nō cadet subesse & h̄ est in termino possibilitatis. Alterū est. q̄ cū sideratū fuerit p̄ se eius eē erit necessariū. Dicemus igit q̄ necessariū esse per se nō habet cām & q̄ possibile esse p̄ se habet cām. & q̄ necessariū esse per se est necessariū obbus suis modis & q̄ impossibile est vt esse

eins q̄ est necessariū eē sit coequale ad esse alterius. ita vt vñūq̄b̄q̄ eē sit egle alteri in necessitate essendi vel comitēt. & impossibile est erit. vt esse etiā q̄ est necessariū eē p̄lūgat ex multitudine & impossibile est etiā vt in certitudine quā haber necessariū est. Quicet ei aliqd aliud. ¶ cū certificauerimus sequit q̄ necessariū cē non est relm̄. nec mutabile nec multiplex nec cōcat ei aliqd aliud in suo eē q̄b est ei p̄p̄riū. ¶ Lū aut̄ necessariū eē nō habet cām manifestū est. Si. n. necessariū eē haberet cām sui eē p̄fecto eius eē eēt p̄ illam. Quicqd aut̄ est cuīs eē p̄ aliquid cū sideratū fuerit p̄ se nō habebit esse necessariū. qcqd aut̄ sideratū p̄ se sine alio nō habet eē necessariū nō est necessariū esse p̄ se. vñ stat q̄ si necessariū eē p̄ se haberes cām p̄fecto nō eēt necessariū eē p̄ se. manifestū est igit q̄ necessariū esse nō habet cām. ¶ Et patet etiā ex h̄q̄ impossibile est vt aliqd idem sit necessariū eē p̄ se & necessariū eē p̄ aliud. si. n. eius eē esset per aliud tūc impossibile eēt illud inueniri sine illo alio. Impossibile igit esset inueniri necessariū esse p̄ se. Si. n. eēt necessariū p̄ se iam haberet esse & illud aliud nihil ageret ad illud eē necessariū. qcqd. n. est ad cuīs esse agit aliud eius eē nō est necessariū in se. ¶ Quicqd aut̄ possibile est sideratū in se eius eē & eius non eē vñūq̄ est p̄ cām. Lū. n. haberet esse tūc iam acquisitū est sibi eē. diceretū aut̄ esse. Lū iō desierit esse iam acquisitū est sibi nō esse discretū ab esse. Igit non potest esse q̄n vñūliber istoz duoz acquirat sibi ab alio a se vel non ab alio a se. Si aut̄ acquirat ab alio a se tunc illud aliud est cā. Si q̄o etiā acquirat ab alio a se manifestū est aut̄ q̄ qcqd potest non esse habet esse iam appropriatū est p̄ aliquid q̄b sibi adiūtent ab alio a se. Simili & in nō esse tūc ad appropriandū sibi vñūliber id q̄b ipm̄ est. vel est sufficiens vel non sufficiens. Si aut̄ id q̄b est sufficiens est ad appropriandū sibi vñūliber illoꝝ duū. ita vt sit aliquid illoꝝ duū. tunc illud est necessariū sibip̄si p̄ se. Iam aut̄ positū erat non esse necessariū. Igit h̄ est inconveniens & impossibile. Si aut̄ id q̄b est non est sufficiens ad acquirendū sibi vñūliber. sed p̄ aliqd aliud adiūcentū est sibi est id q̄b est tūc eē illius est ex eē alterius a se. quo egēt ad esse & sic illud est: Igit habet cām & oīno nō habebit aliquā duū acquisitū p̄ seipm̄. sed p̄ cām. Intēcio. n. essendi est ex ea q̄ est ea cēndi & intentio nō eēndi est cā q̄ est priuatio cause intentionis cēndi sicut scisti. Dicemus igit q̄ oportet illud fieri necessariū esse p̄ cām & respe cū eius. Si. n. nō fuerit necessariū esse exīte essentia cause & copartio eius erit etiā possibile. vñ. bene potest illud esse & nō esse nō appropriatū aliquo illoꝝ duoz & h̄ itez egēt vt sit aliqd tertiu p̄ q̄b assignet cī esse post nō esse. vel post eē nō esse. cū cā haberet eē. est q̄ illud alia cā & sic tūc in infinitū & cū h̄ non erit ei appropriatū eē nec acq̄ret cī esse & h̄ est absurdū. H̄o ob h̄ tm̄ q̄ cause erūt in infinitū h̄ aut̄ dubiū est h̄ ad remouēdū sed ob h̄ q̄b nodū haber p̄ q̄b appropriet. Yā aut̄ positū est illud h̄ē eē. Igit manifestū est q̄ q̄b q̄d possibile est eē nō h̄ē eē nisi cū necessariū est respe cū sua cause. Dicem⁹ etiā eē impossibile ei q̄b est nō esse cē sit cōpar alius necessariū esse tra vt h̄ simul h̄ēat eē cū illo & illud simul h̄ēat eē cū isto. nec vñū eōz sit cā alterius sed sic coeq̄lia l comitātia cēndi. Lū. n. siderata fuerit cēntia vñūscūjusq̄ eōz p̄ se sine alio nō potest esse q̄n sit necessariū p̄ se. vñ nō necessariū p̄ se. si aut̄ fuerit necessariū p̄ se non potest esse q̄n vel habebat etiā necessitatē respectu sui cū h̄o & tūc erit illud nō esse esse per se & necessariū esse propriet aliud a se & h̄ est

Tractatus primi.

Scđi libri.

frtuolū sicut supra ostendimus vel nō habet necessitatē p̄p̄ aliud ita vt eius esse nō debeat seq̄ ex esse alterius nec cōmitat̄ illud. nec eē eius pēdcat ex esse alterius ita vt h̄ nō habeat esse nisi t̄ alterū h̄uerit esse. Si aut̄ nō fuerit necc̄slariū p̄ se oportebit tūc vt respectu sui sit possibile esse t̄ respectu alteriū sit necesse eē t̄ ipsos̄sibile est etiā qn illud aliud vel sit silt̄ vel non sit silt̄. Sed si illud aliud fuerit silt̄ tūc nō potest esse qn necc̄slas eē huius sit ex illo cū illud sit i termio possibili t̄liter eēndi t̄ i termio necessario eēndi. Si aut̄ necc̄slas eēndi huius fuerit ex illo tūc illud fuerit i termio necessario eēndi t̄ nō ex se nec ex termio. Igit̄ sicut supradiximus. sed ex illo qd̄ est ex ip̄o t̄ necc̄slas eē huius fuerit adiuncte necessariū eēndi illius cū illo qd̄ acq̄rit postea ex necc̄slate eēndi posteritate eēntialitū tūc nō acq̄ret necc̄slas eēndi v̄llo mō si at̄ necc̄slas eēndi huius fuerit ex illo cū illud fuerit i termio possibili t̄liter tūc necc̄slas eēndi huius erit ex eēntia illius t̄ illo ex i termio possibili t̄liter acq̄rēre h̄ necc̄slatē eēndi nec acq̄rere ab illo terminū possibili t̄liter si necc̄slate. Igit̄ cā huius erit possilitas eēndi illius cū h̄ nō sit cā illius. erūt igit̄ no coeq̄lia cū vñūqđ̄ eoꝝ sit cā p̄ se. t̄ causatū p̄ se. Belinde p̄tinet etiā aliud q̄ cū possilitas eēndi illius fuerit cā necc̄slas eēndi tūc esse illius nō pēdebit ex esse istius sed ex possilitate eius. Igit̄ oportebit vt esse huius sit simul cū nō esse illius. Jam aut̄ possumus illa coeq̄lia tūc h̄ est ip̄ossibile. Igit̄ nō est possibile vt sic coeq̄lia inesse ita vt nō pēdeat ex cā extrinseca. sed oportet vt vñū eoꝝ sit p̄mū p̄ seip̄m. t̄ sic ibi cā extrinseca q̄ faciat vñūqđ̄ necc̄slatio cē necc̄slate pēdēre iter se vt faciat necc̄slariū pēdere necc̄slas vñūqđ̄. Relatuor aut̄ non est necc̄slas vñū esse ex altero sed cū altero. Q̄ aut̄ fac illa duo eē necc̄slario est cā q̄ iungit illa v̄lēt̄ due materie v̄l̄ duo subiecta de cōb̄ illa p̄dicant. H̄o aut̄ eē duas materias v̄l̄ duorum s̄borum t̄m sufficit ad h̄ sed eē triū q̄ iungit illa t̄ h̄ est qm̄ non pōt̄ esse qm̄ esse t̄ certitudo vñūqđ̄ duo q̄ v̄l̄ sit esse cū alio t̄ tūc eē eius p̄ se erit n̄ necc̄slariū. Igit̄ erit possibile. Itaq̄ erit causatū t̄ etiā. s̄c̄ diximus q̄ cā eius nō est cōmittat̄ illud ince t̄ ita eius erit aliud t̄ tūc illud t̄ aliud nō erūt cā h̄tū dñis q̄ est iter illa. sed illud aliud v̄l̄ nō sit esse cū alio. Igit̄ h̄ esse cū alio. erit aliquid nouit aduentans sup̄ sūmū esse p̄p̄it̄m t̄ vñs illud t̄ etiā esse qd̄ est ex p̄te eius nō erit ex cōmittanter inquāt̄ sunt cōmittat̄. sed ex cā p̄cedēte si ip̄ni fuerit causatū. Tūc ḡ ip̄m esse eius aut̄ erit ex suo comite nō inquāt̄ est comes sed iquāt̄ tūc est eē sui comitis qd̄ est ei. p̄p̄iu t̄ ita nō erūt comititia sed cā t̄ causatū. t̄ comes eius erit etiā cā h̄tū dñis estimatiū iter ea. sicut p̄ t̄ filius aut̄ erit comitit̄ fñi h̄ q̄ nullū eoꝝ est cā alterius t̄ h̄tūdo erit necc̄slaria ad eē eoꝝ. Igit̄ p̄ a cā h̄tūdñis erit res ext̄ seca faciens esse duas essentias eoꝝ sicut sc̄isti t̄ h̄tūdo erit accidentalis vñ non erit ibi comitant̄ nisi per accidens separabile vel inseparabile. Sed h̄ est aliud ab eo in quo sumus habitudo aut̄ que est per accidens erit causa sine dubio vñde fñi cōmittat̄ erūt vñraq̄ causata t̄ ita nullū eoꝝ est necc̄slariū esse per se.

C Caplin tertiu q̄ necesse esse vñum est.

d Icēmus etiā q̄ necesse esse debet esse vñna essentia. sicut aut̄ sint multe. Igit̄ vñ aquaq̄ eꝝ erit necesse esse. Necesse esse aut̄ vñ vñū qd̄ eoꝝ in certitudine sue essentie vel non differat

ab altero aliquo modo vel differat. Si aut̄ nō differat vñū ab alio in intellectu sue p̄p̄ie essentie. Differat t̄n abeo per h̄ qd̄ h̄ nō est illud. b. n. dñia est sine dubio: p̄fco vñū differat ab alio in eo qd̄ est p̄ter intellectum essentie. Intellectus. n. essentie q̄ est in eis non est diuersus. Sed est adiunctū ei aliqd̄ p̄ qd̄ factū est h̄ v̄l̄ in h̄ vel est adiunctū ei aliquid qd̄ est h̄ v̄l̄ in h̄. Nec illud est adiunctū alteri. sed est et adiunctū p̄ qd̄ factū est h̄ v̄l̄ q̄ h̄ est h̄ ip̄m t̄ h̄ est appropriatio aliq. s. ipsa intentio p̄ quā est inter ea diuersitas. Igit̄ vñūqđ̄ eoꝝ differat ab altero p̄ eā. nec differat ab altero i intentione ipsius essentie sed p̄ v̄ires. eꝝ q̄ sunt ipsamēt̄ i intentio. Sed p̄iūctio intentionis sunt accidentia t̄ p̄sequēntia nō essentialia t̄ h̄ p̄t̄la vel accidūt̄ ex certitu dñe esse rei. inquāt̄ est ipsa certitudo t̄ tune oportet vt ola p̄ueniūt̄ in ea. Jam aut̄ possumus ea differre in illa. igit̄ p̄ueniunt̄ t̄ differit̄ in eisdē qd̄ est inconveniens. v̄l̄ accidūt̄ ex causis extrinsecis nō ex ipsa sua q̄d̄itate t̄ tūc si nō esset cā illa nō differret̄. Igit̄ si nō esset cā illa essentia essent vñna vel nō essent vñna. Igit̄ si nō esset cā illa. tūc ncc̄ h̄ p̄ se solū esset necesse est nec illud per se solū esset necesse esse. ḡ necc̄slas essendi vñūqđ̄ eoꝝ p̄p̄ia t̄ solitaria est acq̄rla ab alio a se. Jam aut̄ dictū est q̄ q̄cqd̄ est necc̄slariū esse per aliud a se nō est necc̄slariū esse p̄ se imo in diffinitione sue essentie est possibile esse. vñ vñūqđ̄ eoꝝ est necc̄slariū eē p̄ se t̄ possibile esse p̄ se qd̄ est sc̄ouciens. Namus aut̄ illa differre in aliquo inherē p̄ te postq̄ cōueniūt̄ i intentione essentie. igit̄ impossibile est qn illud in quo differit̄ v̄l̄ sit eis necc̄slariū ad necc̄slatē essendi vel nō sit. Si aut̄ fuerit necc̄slariū ad necc̄slatē essendi. manifestū est tūc oportere vt p̄ueniant̄ in eo q̄cqd̄ est necesse esse. Si aut̄ nō est necc̄slariū necc̄slate essendi tūc necc̄slas essendi ab eo sine illo est solitaria necc̄slas sut esse. Illud v̄o est adueniens ei accidentaliter t̄ adiūctit̄ et post plenitudinē necc̄slat̄ sui esse. Jam aut̄ ostendimus h̄ esse absurdū. igit̄ impossibile est vt differant̄ in aliquo. Oportet aut̄ vt adhuc addamus sup̄ h̄ manifestationē alio. h̄ est qz̄ impossibile est necc̄slatī essendi diuidi in multitudinē nisi vñ uno duorum modoz̄. s. aut̄ diuidi p̄ dñias aut̄ p̄accidentalia. Jam aut̄ notū est q̄ dñie non recipiunt̄ in diffinitione eius qd̄ ponit̄ vt genus. igit̄ ipse non acq̄rūt̄ generi certitudinem. sed acq̄rūt̄ ei esse in actu sicut rōnale. rōnale aut̄ nō acquirit̄ alī intentionē alītatis. sed acq̄rla ei esse in effectu p̄ successionē essendi p̄p̄ie. oportet igit̄ vñ dñie necc̄slat̄ essendi. si forte sunt aliqd̄ nō acq̄rlat̄ necc̄slat̄ essendi certitudinē necc̄slat̄ essendi sed acq̄rlat̄ ei esse in effectu t̄ h̄ est absurdū duobus modis. vñ: q̄ certitudo necc̄slat̄ eēndi nō ē nisi ip̄ossibilitas nō essendi. non sicut certitudo alītatis q̄ est intentio p̄ter necc̄slat̄ essendi t̄ est esse cōmittans illam t̄ sup̄ueniens illi sicut sc̄isti. vñ acq̄sitione necc̄slat̄ necc̄slat̄ essendi est acq̄sitione conditionis de certitudine sue necc̄slat̄. Jam aut̄ phibit̄mus h̄ p̄cedi inter dñiam t̄ genus alio. qz̄ sequeret̄ q̄ certitudo necc̄slat̄ essendi ad h̄ v̄l̄ esset in effectu p̄deret ex alio bante ei necc̄slat̄. Igit̄ sūmū esse illius intentionis qua res est necc̄slas esse esset ex alio. Nos aut̄ loquebamur de necc̄slas esse p̄ se ḡ res esset necc̄slariū esse p̄ se t̄ necc̄slariū eē p̄ alio qd̄ t̄ destruximus. manifestū est igit̄ q̄ necc̄slat̄ essendi diuidi p̄ illa nō est sic diuidi genus p̄ dñias. manifestū est etiā q̄ intentio q̄ intelligit̄ necc̄slas essendi nō pōt̄ esse intentio generalis q̄ diuidat̄ p̄